R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3281/2018-PE ATA/1587/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 29 octobre 2019
1

vécu son enfance, son adolescence, son passage à l’âge adulte, ses apprentissages
scolaires et son imprégnation culturelle et sociale au Népal. Ces années étaient
nécessairement d’une signification toute particulière dans l’existence d’une
personne encore assez jeune. S’agissant de son intégration sociale, elle
n’appartenait pas à un milieu associatif et ne s’investissait pas dans les affaires de
la cité, fût-ce à un niveau très local. Son intégration professionnelle ne se
distinguait pas de celle qu’un ressortissant étranger pouvait atteindre.
  Le renvoi d’B______ et de sa mère au Népal ne causerait pas de problème
particulier. Étant donné son jeune âge, l’enfant disposait d’une capacité
d’adaptation particulièrement rapide. Il parlait le népalais avec sa mère. Le milieu
familial de Mme A______ au Népal semblait plutôt favorisé dans la vie sociale et
professionnelle. Rien ne laissait penser que sa situation de mère célibataire la
mettrait dans une situation potentiellement dramatique.
14)  C______, le deuxième fils du couple, est né le ______ 2017. Sa naissance
n’a pas été portée à la connaissance des tribunaux.
15)  Par arrêt du 12 septembre 2017 (ATA/1268/2017), la chambre
administrative de la Cour de justice (ci-après : la chambre administrative), a rejeté
le recours formé Mme A______ et son fils contre le jugement du 3 mai 2016.
16)  Par arrêt du 7 mai 2018 (2C_906/2017), le Tribunal fédéral a rejeté dans la
mesure de sa recevabilité le recours déposé à l’encontre de cet arrêt.

intimée avait commis un excès négatif de son pouvoir d’appréciation. Pour
preuve, elle soulevait « plusieurs faits nouveaux et déterminants » :
 - la naissance de son second fils ;
 - la scolarisation de l’aîné ;
 - la demande de récusation du fonctionnaire en charge de son dossier au
SEM ;
 - la présentation d’éléments tirés de la base documentaire de l’Observatoire
de la Liberté Religieuse et d’un rapport de 2013 du Département d’État
états-unien, corroborant les risques qu’engendrerait pour elle et ses enfants un
retour au Népal ;
 - la durée importante de son séjour en Suisse ;
 - l’exemption de toute peine dans la procédure pénale ayant conduit à mettre
en doute la qualité de son intégration.
23)  Par décision du 20 septembre 2018 (DITAI/416/2018), le TAPI a rejeté la
requête tendant à la restitution de l’effet suspensif, ce que la chambre
administrative a confirmé par arrêt du 18 décembre 2018 (ATA/1369/2018).
24)  Le 19 novembre 2018, l’OCPM a conclu au rejet du recours.
  Les éléments présentés n’étaient pas nouveaux. Ils reprenaient les arguments
développés dans le cadre du recours interjeté contre la décision du 20 août 2015.
25)  Dans sa réplique, Mme A______ a déploré l’attitude de l’autorité intimée

1)  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
- 10/15 -
A/3281/2018
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  Le litige porte sur la conformité au droit du refus d’entrer en matière sur la
demande de reconsidération de la décision de refus de délivrer une autorisation de
séjour à la recourante et à ses enfants et prononçant son renvoi de Suisse.
3)  Le 1
er
 janvier 2019, est entrée en vigueur une modification de la loi fédérale
sur les étrangers du 16 décembre 2005 (LEtr - RS 142.20), devenue la LEI. En
l'absence de dispositions transitoires, la règle générale prévaut selon laquelle les
conséquences juridiques applicables sont celles en vigueur au moment où les faits
pertinents se sont produits (ATA/316/2019 du 26 mars 2019 consid. 6 et les
références citées).
  Les faits de la présente cause s'étant intégralement déroulés avant le
1
er

consid. 2b ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1417).
5)  En principe, même si une autorisation de séjour a été refusée ou révoquée,
l’octroi d’une nouvelle autorisation peut à tout moment être requis, à condition
qu’au moment du prononcé, l’étranger qui en fait la requête remplisse les
conditions posées à un tel octroi. Indépendamment du fait que cette demande
s’intitule reconsidération ou nouvelle demande, elle ne saurait avoir pour
conséquence de remettre continuellement en question des décisions entrées en
force (arrêt du Tribunal fédéral 2C_736/2017 du 28 novembre 2017 consid. 3.3 ;
ATF 136 II 177 consid. 2.1 p. 181; arrêt 2C_253/2017 du 30 mai 2017
consid. 4.3).
  Une telle obligation existe lorsque la décision dont la reconsidération est
demandée a été influencée par un crime ou un délit (art. 80 al. 1 let. a LPA) ou
que des faits ou des moyens de preuve nouveaux et importants existent, que le
recourant ne pouvait connaître ou invoquer dans la procédure précédente
(art. 80 al. 1 let. b LPA : faits nouveaux « anciens » ; ATA/954/2018 du
18 septembre 2018 ; ATA/36/2018 du 16 janvier 2018 ; ATA/1412/2017 du
17 octobre 2017).
  Une telle obligation existe également lorsque la situation du destinataire de
la décision s’est notablement modifiée depuis la première décision
(art.  48 al. 1 let. b LPA). Il faut entendre par là des faits nouveaux « nouveaux »,
c’est-à-dire survenus après la prise de la décision litigieuse, qui modifient de
manière importante l’état de fait ou les bases juridiques sur lesquels l’autorité a
fondé sa décision, justifiant par là sa remise en cause (ATA/36/2018 du 16 janvier
2018 consid. 5 a ; ATA/1412/2017 du 17 octobre 2017 consid. 3 b). Pour qu’une
telle condition soit réalisée, il faut que survienne une modification importante de
l’état de fait ou des bases juridiques, ayant pour conséquence, malgré l’autorité de
la chose jugée rattachée à la décision en force, que cette dernière doit être remise
en question (ATA/36/2018 précité ; ATA/36/2014 du 21 janvier 2014).

- 12/15 -
A/3281/2018
éléments ne peuvent pas non plus être qualifiés de notables au sens de
l’art. 48 al. 1 let. b LPA lorsqu’ils résultent uniquement du fait que l’étranger ne
s’est pas conformé à une décision initiale malgré son entrée en force
(ATA/36/2018  précité consid. 5a ; ATA/598/2016 du 12 juillet 2016). Un
changement de législation peut fonder le réexamen d’une décision, à condition
que l’état de fait déterminant se soit essentiellement modifié après le changement
législatif (ATF 136 II 177 consid. 2.2.1).
7)  La recourante conclut principalement à ce qu’il soit ordonné à l’OCPM
d’autoriser son séjour et celui de ses enfants.
 a. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours, les
conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il invoque.
En d’autres termes, l'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; ATA/123/2019 du 5 février 2019 consid. 5).
 b. En l'espèce, la décision querellée est un refus d'entrer en matière sur la
demande de permis humanitaire déposée le 18 juillet 2018, traitée comme une
demande de reconsidération. Conformément à la jurisprudence précitée le seul
objet du présent recours consiste à vérifier la bonne application de l’art. 48 LPA.

appréciation, ou qu'elle renonce d'emblée en tout ou partie à exercer son pouvoir
d'appréciation (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; ATF 116 V 307 consid. 2 p. 310 et les
références citées).
  b. En l’espèce, reprocher à l’OCPM de ne pas avoir procédé à une instruction
et d’avoir prononcé la décision un mois seulement après le dépôt de la requête ne
relève pas de la définition de l’excès du pouvoir d’appréciation. Pour le surplus, la
brièveté du délai de traitement du dossier est en relation avec le bref délai entre le
prononcé de l’arrêt du Tribunal fédéral, le 7 mai 2018, et la requête de
reconsidération, le 18 juillet 2018, soit deux mois seulement.
10)  La recourante reproche au TAPI un abus de son pouvoir d’appréciation.
 a. Il y a abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans
les limites du pouvoir d’appréciation qui est le sien, se fonde sur des
considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou viole des principes généraux du droit tels que
le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2
et les références citées ; ATA/114/2015 du 27 janvier 2015 consid. 5c).
 b. En l’espèce, reprocher au TAPI de ne pas avoir pris en compte des éléments
non pertinents dans le cadre d’une demande de reconsidération ne relève pas de la
définition de l’abus du pouvoir d’appréciation.
11)  La recourante fait grief à l’autorité intimée et au TAPI de ne pas avoir traité